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Imposto sobre veículos leves 
 

• A pessoa cadastrada como proprietário de veículo leve, moto, etc., no dia 01/abril, tem o dever de pagar o 
imposto sobre veículos leves. 

• O boleto de pagamento do imposto é enviado anualmente em maio. Favor pagar no prazo e na instituição 
financeira designada pela prefeitura (banco, correio), loja de conveniência, etc. A data de vencimento é 31/maio, 
porém se coincidir com sábado/domingo, a data será no primeiro dia útil. 

• Para a pessoa com deficiência física, mental, etc., há o sistema de isenção do imposto. Favor consultar a Divisão 
de imposto municipal, pois é necessário efetuar o trâmite até 7 dias antes do vencimento do imposto. 

Perguntas frequentes 

P► Por que a prefeitura enviou boleto para pagar o imposto se já dei baixa na moto, veículo leve etc.? 
R► Porque o proprietário de veículo leve, moto, etc., em 1º de abril de cada ano, tem a obrigação de pagar o 

imposto sobre veículo leve. Mesmo dando baixa após 2 de abril, terá que pagar o imposto referente a um ano. 

P► Como devo descartar minha moto, veículo leve etc.? 
R► Favor efetuar o trâmite para dar baixa. Verificar antecipadamente os documentos necessários, local e horário 

indicados no “Local para efetuar trâmite” abaixo. 
Recomendamos contatar a concessionária, empresa especializada em desmanche, etc. para descartar 
corretamente a moto, veículo, etc. 

P► Como devo proceder para transferir minha moto, veículo leve etc. para outra pessoa? 
R► Caso a transferência seja de motocicleta até 125 cilindradas para pessoa que mora em Hamamatsu, necessitará 

de documento de identificação do requisitante (carteira de habilitação, etc.), certificado de emissão da placa. 
No caso de outros veículos, verificar antecipadamente os documentos necessários, local e o horário indicados 
no “Local para efetuar trâmite” abaixo. 

 
Tipo do veículo Imposto  Local para efetuar trâmite 

M
ot

oc
ic

le
ta

 

Até 50cc (inclui veículo especial 
de pequeno porte) ¥2.000 • Divisão de Imposto Municipal 

Grupo de Imposto sobre veículos leves - Genmoku Bunchōsha 1F 

• Subprefeitura Hamana - Divisão de Serviço Público 

• Subprefeitura Tenryu/Centro Administrativo Kita: 
Grupo da Divisão de Imposto sobre Bens 

• Centro Administrativo Higashi/Nishi/Minami: 
Setor de Comprovante・Notificação 

• Sucursal Inasa/Mikkabi/Haruno/Sakuma/Misakubo/Tatsuyama 

De  50 a 90cc ¥2.000 

De  90 a 125cc ¥2.400 

Minicar ¥3.700 

V
eí

cu
lo

 L
ev

e 

Duas rodas 
125 a 250cc ¥3.600 

• Escritório de Registro e Inspeção de Automóveis de Hamamatsu 
Hamamatsu-shi Jidōsha kensa tōroku jimusho 
Hamamatsu-shi Higashi-ku Ryutsu Motomachi 11-1 
 050-5540-2052 

※ Conforme o ano do 1º registro Shinzei-gaku Kyuzei-gaku Jukazei 

Associação de Inspeção de Veículos Leves 
Keijidōsha kensa kyōkai 
Shizuoka jimusho - Hamamatsu shisho 
 
Hamamatsu-shi Chuo-ku Kihei-cho 563 

 050-3816-1777 

Q
u

at
ro

 R
od

as
 

Passageiro 
Particular ¥10.800 ¥7.200 ¥12.900 

Comercial ¥6.900 ¥5.500 ¥8.200 

Carga 
Particular ¥5.000 ¥4.000 ¥6.000 

Comercial ¥3.800 ¥3.000 ¥4.500 

Triciclo ¥3.900 ¥3.100 ¥4.600 

Carreta para barco ¥3.600   

Veículo 
automotor 
especial de 

pequeno porte 

Uso agrícola ¥2.400 • Divisão de Imposto Municipal 
Genmoku Bunchōsha 1F 
Mesmo local da Motocicleta Outros ¥5.900 

Veículo 
automotor 

pequeno porte 
Duas rodas acima de 250cc ¥6.000 

• Escritório de Registro e Inspeção de Automóveis de Hamamatsu  
Hamamatsu-shi Jidōsha kensa tōroku jimusho 
Hamamatsu-shi Higashi-ku Ryutsu Motomachi 11-1 

 050-5540-2052 

※ O valor do imposto sobre o veículo difere conforme o ano do primeiro registro e será considerado Shinzei-gaku 
registrado após abril/2015. Kyūzei-gaku registrado antes de 2015, com menos de 13 anos e Jūkazei registrado antes 
de 2015, com mais de 13 anos. 

Informações 
Prefeitura de Hamamatsu - Divisão de Imposto Municipal 
Grupo de imposto sobre veículos leves 

〒430-0948 
Hamamatsu-shi Chuo-ku Genmoku-cho 120-1 Genmoku 
Bunchōsha 1F   053-457-2077 

Débito automático 

Para não esquecer de pagar o imposto sobre veículos leves, 
recomendamos utilizar o débito automático. 

Poderá efetuar o trâmite na instituição financeira da 
cidade. 
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軽自動車税(種別割)について 

・４月１日に原付バイクや軽自動車などを所有している人は、軽自動車税(種別割)を納める義務があります。 

・毎年５月中旬に納税通知書を送付します。指定金融機関等（銀行、信用金庫、郵便局）、コンビニエンスス

トア等で納期限までに納めてください。納期限は毎年５月３１日ですが、その日が土曜日や日曜日の場合

は翌月曜日になります。 

・心身に障がいがある人などは、軽自動車税(種別割)の納期限の７日前までに手続をすることにより税金を

免除する制度がありますので、市役所市民税課までお問い合わせください。 

FAQ 

Q.原付バイクや軽自動車を廃車したのに、市役所から納税通知書が送られてきたのはなぜですか？ 

A.軽自動車税(種別割)は毎年４月１日現在の所有者が税金を納める義務がありますので、４月２日以降に廃

車しても、１年分の税金を納めていただきます。 

Q.原付バイクや軽自動車を処分したいのですが、どうしたらいいですか？ 

A.廃車手続きをしてください。下記の「手続きをするところ」で事前に必要なものや受付場所や受付時間を

確認してください。 

 車両自体の廃棄は、バイクや自動車の取扱店や廃棄業者等で適正に処分してください。 

Q.原付バイクや軽自動車を譲りたいのですが、どうしたらいいですか？ 

A.0.125L以下の原付バイクを浜松市に住民登録されている人に譲る場合、届出者の本人確認ができる書類（運

転免許証等）、標識交付証明書が必要です。また、原付バイク以外の車両については「手続きをするところ」

で事前に必要なものや受付場所や受付時間を確認してお出かけください。 

※年式(初度検査)によって税額が異なります。平成 27 年 4 月以降の車両は新税額、平成 27 年 3 月以前で 13

年を経過していない車両は旧税額、13 年を経過した車両は重課税になります。 

 

問い合わせ先                      口座振替のお知らせ 

市役所 市民税課 軽自動車税グループ          軽自動車税(種別割)の納付忘れのない口座振替の 

浜松市中央区元目町 120-１ 元目分庁舎１階   ご利用をお勧めします。 

電話 053-457-2077                  申込窓口は市内の金融機 

車種 税額 手続きをするところ 

原動機付自転車 0.05L 以下 

(特定小型を含む) 

2,000 円  

・元目分庁舎１階…市民税課 

・浜名区役所（区民生活課） 

・天竜区役所（資産税課税務グループ） 

・行政センター…東・西・南・北 

・支所…引佐・三ヶ日・春野・佐久間・水窪・龍山 

0.05L 超～0.09L 2,000 円 

0.09L 超～0.125L 2,400 円 

ミニカー 3,700 円 

軽自動車 二輪 0.125L 超～0.25L 3,600 円 ・浜松自動車検査登録事務所 

  浜松市中央区流通元町 11-1 

  電話 050-5540-2052 

※年式(初度検査)による 新税額   旧税額  重課税  

 

・軽自動車検査協会 

  静岡事務所 浜松支

所 

  浜松市中央区貴平町

563 

  電話 050-3816-1777 

 

四輪 

 

乗用 自家用 10,800 円  7,200 円 12,900 円 

営業用 6,900 円  5,500 円 8,200 円 

貨物 自家用 5,000 円  4,000 円 6,000 円 

営業用 3,800 円  3,000 円 4,500 円 

三輪 3,900 円 3,100 円 4,600 円 

ボートトレーラ 3,600 円    

小型特殊自動車 農耕用 2,400 円 ・元目分庁舎 1 階…市民税課 

 原動機付自転車に同じ その他 5,900 円 

小型自動車 二輪 0.25L 超 6,000 円 ・浜松自動車検査登録事務所 

  浜松市中央区流通元町 11-1 

  電話 050-5540-2052 


